
 

COMUNE DI BALESTRATE 
Città Metropolitana di Palermo 

 

AVVISO 
 

OGGETTO: Riduzione per le utenze non domestiche 2020-2021.  Bonus Fondo perequativo. 

RIAPERTURA DEI TERMINI 

 

Visto l’articolo 2 comma 17 della Legge Regionale 1/2024 che consente ai comuni di “utilizzare le 

risorse residue relative all'articolo 11 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 già impegnate 

dall'Assessorato regionale delle autonomie locali e la funzione pubblica con D.D.G. n. 492 del 31 

dicembre 2020 e con D.D.G. n. 554 del 17 dicembre 2021 al fine di assegnare agli operatori economici 

un bonus economico pari all'importo dei tributi locali relativi agli anni 2020 e 2021” 
 

Il bonus può essere assegnato a tutte le categorie di        utenze        non        domestiche        a        cui        

è        stata        imposta         la sospensione della propria attività o che sono state soggette a 

limitazioni a seguito dell'emergenza sanitaria Covid-19. 

 

Nell’erogazione del bonus verrà data priorità alle utenze in regola con il pagamento del tributo 

TARI in linea con quanto previsto dal vigente Regolamento Comunale per sostenere il contrasto 

all'evasione dei tributi locali ai sensi dell’ art. 15-ter del Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (Decreto 

crescita), così come modificato dalla Legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58, approvato con 

delibera di C.C. 34/2022. 
 

Qualora la copertura finanziaria derivante dall' utilizzo del Fondo perequativo regionale previsto 

dall'art. 11 della L.R. n. 9 del 12/05/2020 sia insufficiente a garantire un bonus pari all’importo 

totale della TARI dovuta per gli anni 2020-2021, il bonus sarà assegnato a tutti gli operatori 

economici, in possesso dei requisiti, in misura direttamente proporzionale all'importo del 

trasferimento stesso. 
 

La concessione dell'esenzione/agevolazione è subordinata alla presentazione di una dichiarazione 

sostitutiva        ove         si         attesti         il         possesso         del         predetto         requisito della 

sospensione e/o limitazione dell'attività a seguito dell'emergenza sanitaria Covid-19 e previa 

verifica da parte dell'ufficio tributi comunale. 

 

Il bonus sarà   riconosciuto   attraverso   la   compensazione con    le pendenze precedenti riferite al 

medesimo tributo e per il medesimo periodo e solo con riferimento alle utenze non domestiche, 

previa adozione dei necessari provvedimenti consequenziali. 
 

Il caso di mancato ri-versamento delle somme da parte della Regione Siciliana, giova evidenziare 

che ciò renderà inapplicabile l’erogazione del bonus e pertanto non potrà sorgere a carico degli   

operatori economici interessati alcun diritto soggettivo e/o interesse legittimo, né un legittimo 

affidamento. 

 

http://www.edizionieuropee.it/law/html/215/si5_03_489.html


Considerato altresì, che nei giorni di Mercoledì e Giovedì 18 e 19 Settembre u.s. parte del  Comune 

di Balestrate è stato interessato da lavori di manutenzione sulla Fibra Internet di Telecom,  a causa di 

danni accidentali provocati da lavori di manutenzione fuori dal territorio comunale e che pertanto, 

considerate tra l’altro le diverse segnalazioni pervenute, si rende necessario riaprire i termini per la 

presentazione delle istanze di cui in oggetto,  poiché diversi cittadini a causa del mancato 

funzionamento della rete internet non hanno legittimamente potuto presentare l’istanza de qua con la 

modalità Posta Elettronica Certificata, (P.E.C.).  

 

Per quanto precede si avvisano gli interessati in possesso dei requisiti che sono riaperti i termini per 

la presentazione delle istanze riguardanti il Bonus Fondo Perequativo Tari i quali altresì potranno 

usufruire della esenzione prevista contattando il competente ufficio tributi ai seguenti recapiti: 

 

email:ufficiotributi@comune.balestrate.pa.it 

telefono: 0918980024 / 0918980027 (Rag. Antonio Bologna, Sig.ra Grazia Panebianco) 

 

Si informano inoltre i Cittadini,  che restano salve le eventuali istanze già presentate nel precedente 

periodo. 

 

Si avvisa altresì che l’istanza per usufruire del “Bonus Fondo Perequativo”  deve pervenire entro e   

non   oltre le ore 23;59 del 07 Ottobre 2024, se inviata tramite P.E.C all’indirizzo 

comunebalestrate@pec.it o in alternativa entro le ore 12 del 07 Ottobre 2024, se consegnata 

direttamente brevi manu presso l’ufficio protocollo sito in Via Roma 14 - Balestrate; è escluso 

l’invio a mezzo Raccomandata A/R. 

 

mailto:luciarusso@comune.balestrate.pa.it
mailto:comunebalestrate@pec.it

